
 

 

АСБЕСТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

12 марта 2024 г.  № 9/50 
 

г. Асбест 

 

Об организации работы Асбестовской городской 

территориальной избирательной комиссии накануне и в дни 

голосования 18 марта 2024 года, порядке доставки, приема и проверки 

избирательной документации об итогах голосования по выборам 

Президента Российской Федерации 

 

С целью обеспечения своевременности и оперативности в работе 

Асбестовской городской территориальной избирательной комиссии по 

приему и обработке избирательной документации участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования на выборах Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, руководствуясь подпунктами 

1, 12, 14 статьи 20, статьями 72-76, 80 Федерального закона «О выборах 

Президента Российской Федерации», постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 21 февраля 2024 года № 

159/1270-8 «Об Инструкции по организации единого порядка установления 

итогов голосования, определения результатов выборов Президента 

Российской Федерации с использованием Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», 

постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 7 марта 

2024 года № 9/62 «Об организации работы Избирательной комиссии 

Свердловской области накануне и в дни голосования, образовании рабочих 

групп, порядке доставки и обработки избирательной документации об итогах 

голосования по выборам Президента Российской Федерации, назначенных на 

17 марта 2024 года», Асбестовская городская территориальная избирательная 

комиссия решила:  



 2 

1. Образовать в составе Асбестовской городской территориальной 

избирательной комиссии рабочие группы из числа членов комиссии с правом 

решающего голоса: 

1.1. рабочую группу по оказанию организационно-методической, 

правовой помощи участковым избирательным комиссиям в период 

голосования и подведения его итогов в составе: Бабайловой Т.А., Валова 

С.Л., Кашпурова П.Н., Криничной М.В., Коковина С.Н., Рожина В.З., 

Пушиной Е.А., Царика А.В. 

1.2. Рабочую группу по обеспечению координации деятельности 

участковых избирательных комиссий на территории Асбестовского 

городского округа, рассмотрения обращений участников выборов в составе: 

Бабайловой Т.А., Валова С.Л., Коковина С.Н., Криничной М.В., Пушиной 

Е.А., Черепановой Н.В. (телефон -7-57-21). 

1.3. Рабочую группу по обеспечению взаимодействия с Центром 

общественного наблюдения в составе: Кашпурова П.Н, Пушиной Е.А. 

1.4. Рабочую группу по сбору, обработке (в том числе компьютерной) и 

передаче сводных данных о ходе голосования 15, 16 и 17 марта 2024 года в 

Избирательную комиссию Свердловской области в составе: Коковин С. Н., 

Криничная М. В., Валов С.Л., Кашпуров П.Н., Пушина Е.А. 

1.5. Рабочую группу обеспечения работы регионального фрагмента 

Государственной автоматизированной системы «Выборы», сбора и передачи 

сводных данных о ходе голосования и оперативных данных об итогах 

голосования в составе: руководитель группы – Коковин С.Н, члены группы 

— Криничная М.В., Пушина Е.А., Царик А.В. 

1.6. Рабочую группу по информированию избирателей о ходе и 

предварительных итогах голосования по горячей линии (телефон 7-57-21) в 

составе: Рожин В.З., Черепанова Н.В.,Царик А.В. 

1.7. Рабочую группу по приему и проверке избирательной 

документации об итогах голосования на выборах Президента Российской 

Федерации Асбестовской городской территориальной избирательной 

комиссии, решений Асбестовской городской территориальной избирательной 



 3 

комиссии составе: Бабайловой Т.А., Коковина С.Н., Криничной М.В., Валова 

С.Л., Кашпурова П.Н., Рожина В.З., Пушиной Е.А., Черепановой Н.В., 

Царика А.В. 

2. Утвердить график посещения избирательных участков членами 

Асбестовской городской территориальной избирательной комиссии на 15-17 

марта 2024 г. (Приложение № 1). 

3. Прием и обработку оперативных данных об открытии избирательных 

участков и о ходе голосования 15, 16 и 17 марта 2024  года осуществлять по 

телефону, с помощью средств электронной отчетности, размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и по электронной 

почте. 

4. Прием оперативных данных об открытии избирательных участков 

(15, 16 и 17 марта 2024 г. по состоянию на 7.00), а также о ходе голосования 

(15, 16 марта 2024 г.: по состоянию на 12.00, 15.00, 20.00 местного времени;  

17 марта 2024 г.: по состоянию на 10.00, 12.00, 15.00, 18.00 местного 

времени) от участковых избирательных комиссий, информации о 

поступивших в участковые избирательные комиссии в дни голосования и в 

период подведения итогов голосования, жалобах и заявлениях, иных данных 

по выборам Президента Российской Федерации осуществлять согласно 

приложению № 2. 

5. После получения соответствующих сведений члены Асбестовской 

городской территориальной избирательной комиссии передают эти данные 

консультанту информационного управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области Сатьяновой О.Ю. для ввода в ГАС 

"Выборы" и оперативной передачи информации по телекоммуникационным 

каналам связи ГАС "Выборы" в Избирательную комиссию Свердловской 

области. 

6. Установление итогов голосования Асбестовской городской 

территориальной избирательной комиссии производится в соответствии со 



 4 

статьей 74 Федерального закона «О выборах Президента Российской 

Федерации». 

7. Утвердить перечень документов, представляемых участковыми 

избирательными комиссиями в Асбестовскую городскую территориальную 

избирательную комиссию (приложение № 3). 

8. Утвердить Порядок приема и проверки Асбестовской городской 

территориальной избирательной комиссией документации участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования по выборам Президента 

Российской Федерации (приложение № 4).  

9. Прием и проверку протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования на выборах Президента Российской Федерации и 

других избирательных документов произвести в зале заседаний Думы 

Асбестовского городского округа по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

ул. Уральская, 73. 

10. Консультанту информационного управления аппарата 

Избирательной комиссии Свердловской области Сатьяновой О.Ю.: 

10.1. обеспечить прием данных соответствующих протоколов об итогах 

голосования, поступающих из участковых избирательных комиссий в 

кабинете № 32 на 3 этаже администрации Асбестовского городского округа 

для последующей передачи данных протоколов по системе ГАС «Выборы» в 

Избирательную комиссию Свердловской области. В кабинете № 32 в момент 

приема протокола обязательно должны присутствовать члены группы 

контроля за использованием комплекса средств автоматизации ГАС 

«Выборы» территориальной избирательной комиссии (Коковин С.Н., Царик 

А.В., Пушина Е.А.), а также председатель соответствующей участковой 

избирательной комиссии. 

10.2. Обеспечить подготовку протоколов Асбестовской городской 

территориальной избирательной комиссии об итогах голосования и сводной 

таблицы после подведения итогов по выборам Президента Российской 

Федерации. 



 5 

11. Секретарю комиссии (Криничная М.В.) до 13 марта 2024 года 

подготовить: 

11.1. информационные папки для членов Асбестовской городской 

территориальной избирательной комиссии, которые укомплектовать 

сведениями о количестве избирателей, о нумерации избирательных участков, 

количестве избирательных бюллетеней, списками руководителей участковых 

избирательных комиссий, зарегистрированных кандидатов и другими 

информационными документами; 

11.2. папки для осуществления приема документов от участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования на выборах Президента 

Российской Федерации в соответствии с перечнем (приложение № 3); 

12. Председателю комиссии Бабайловой Т.А. и секретарю комиссии 

Криничной М.В. провести инструктивное занятие с членами рабочих групп 

по приему, обработке и проверке оперативных данных и избирательной 

документации от участковых избирательных комиссий. 

13. Секретарю комиссии (Криничная М.В.) подготовить документы, 

необходимые для проведения заседания Асбестовской городской 

территориальной избирательной комиссии по итогам голосования по 

выборам Президента Российской Федерации. 

14. Участковым избирательным комиссиям: 

14.1. образовать из числа членов комиссии с правом решающего голоса 

рабочие группы по сбору и передаче оперативных данных, данных о ходе 

голосования, оперативных данных об итогах голосования 15, 16, 17 и 18 

марта 2024 г. в Асбестовскую городскую территориальную избирательную 

комиссию. 

14.2. Оперативно передавать в Асбестовскую городскую 

территориальную избирательную комиссию сведения об открытии 

избирательных участков, о ходе голосования, информацию о поступивших в 

участковые избирательные комиссии в день голосования и в период 

подведения итогов голосования жалобах и заявлениях. 



 6 

15. Разместить настоящее решение на странице Асбестовской 

городской территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области» в сети «Интернет» и направить настоящее 

решение участковым избирательным комиссиям.  

16. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Бабайлову Т.А. 

 

Председатель 

Асбестовской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Т.А. Бабайлова 

   

Секретарь 

Асбестовской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

М.В. Криничная 

 


